
1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

EXTRATO DE PORTARIA ASSINADA PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 5.004, de 27 de novembro de 2019; e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.619 - EXONERAR Antônio Luiz da Silva Malta, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Chefe de Mecânica, na Diretoria do Serviço Operacional, 
na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir desta data. Barbacena, 23 de 
setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE LICITAÇÃO - PE 087/2022 – 
PRC 149/2022. OBJETO: RP contratação de empresa na prestação de serviços de 
transporte de passageiros, com veículo e motorista próprios, critério de menor valor 
cobrado por km rodado. Abertura: 10/10/2022 às 09:00h. Informações: licitacao@
barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinicius do Carmo – Diretor de Licitações. 

SAS – PE 021/2022 – PRC 035/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas do tipo Marmitex. 
Abertura: 13/10/2022 – Horário: 09:00h. Informações: https://bllcompras.com; li-
citacao@barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

EXTRATO DE CONTRATOS
Extrato de Contrato de Aquisição nº 156/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratada: AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, empresa inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.905.288/0001-09. Processo Licitatório nº 105/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 059/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição 
de materiais de consumo para esportes e treinamentos para uso dos educadores 
físicos dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF e Consultório de Rua, 
conforme condições e especificações contidas no Edital. Valor total: R$ 2.295,00 
(dois mil e duzentos e noventa e cinco reais). Data de assinatura: 23/09/2022. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal 
de Saúde Pública) e Waldizar Augusto Francisco Honorato (Contratada). Gerência 
e Fiscalização Contratual: Tatiane Schinniger Vargas, Chefe de Atenção Primária.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 157/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratada: ESPORTIVA COMERCIO DE MATERIAIS LTDA, empresa inscrita no 
CNPJ sob o nº 45.972.435/0001-36. Processo Licitatório nº 105/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 059/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição 
de materiais de consumo para esportes e treinamentos para uso dos educadores 
físicos dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF e Consultório de Rua, 
conforme condições e especificações contidas no Edital. Valor total: R$ 20.982,10 
(vinte mil e novecentos e oitenta e dois reais e dez centavos). Data de assinatura: 
23/09/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Se-
cretário Municipal de Saúde Pública) e Gerson Robert Vieira (Contratada). Gerência 
e Fiscalização Contratual: Tatiane Schinniger Vargas, Chefe de Atenção Primária.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 158/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratada: PLUS SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 34.386.298/0001-31. Processo Licitatório nº 
105/2022 – Pregão Eletrônico nº 059/2022. Objeto: Constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de materiais de consumo para esportes e treinamentos para 
uso dos educadores físicos dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF e 
Consultório de Rua, conforme condições e especificações contidas no Edital. Valor 
total: R$ 16.913,15 (dezesseis mil e novecentos e treze reais e quinze centavos). 
Data de assinatura: 23/09/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil 

Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública) e André Elias Stolben Schilling 
(Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Tatiane Schinniger Vargas, Chefe 
de Atenção Primária.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 134/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
078/2022 - Objeto: aquisição de material de consumo para suprir as necessidades 
da Secretaria de Educação, Desporto e Cultura - SEDEC. Vencedores dos lotes, 
pelo valor total, conforme se segue: SC INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS 
LTDA, CNPJ: 29.583.709/0001-49 – Lote 01: R$ 2.500,00. SILENE ALVES DE LIMA 
SOARES, CNPJ: 01.018.592/0001-31 – Lote 02: R$ 7.500,00; Lote 03: R$ 1.518,00; 
Lote 04: R$ 2.363,00; Lote 05: R$ 1.170,00; Lote 06: R$ 107,40; Lote 07: R$ 
3.081,00; Lote 08: R$ 3.332,00; Lote 09: R$ 3.444,00; Lote 10: R$ 13.200,00; Lote 
16: R$ 5.520,00; Lote 18: R$ 822,50; Lote 19: R$ 3.564,00; Lote 21: R$ 7.880,00; 
Lote 22: R$ 10.000,00; Lote 35: R$ 1.205,75; Lote 36: R$ 1.558,80; Lote 37: R$ 
2.035,00; Lote 39: R$ 3.180,10; Lote 42: R$ 786,60; Lote 45: R$ 8.156,50. MA-
RIA APARECIDA ROSA DA SILVA SANTOS 57174075649, CNPJ: 43.187.819/0001-
12 – Lote 11: R$ 118,00; Lote 13: R$ 164,00; Lote 23: R$ 4.290,00; Lote 24: 
R$ 7.515,48; Lote 29: R$ 3.080,00; Lote 47: R$ 1.800,00. R F COMERCIO AR-
MARINHO LTDA, CNPJ: 44.713.852/0001-00 – Lote 14: R$ 356,04; Lote 15: R$ 
5.880,00; Lote 17: R$ 828,16. ANA MARIA COMÉRCIO & TRANSPORTES EIRELI, 
CNPJ: 37.514.729/0001-96 – Lote 20: R$ 5.519,08; Lote 31: R$ 1.860,00. LM SU-
PRIMENTOS LTDA, CNPJ: 09.211.625/0001-77 – Lote 26: R$ 856,57; Lote 27: R$ 
649,60; Lote 28: R$ 2.785,04; Lote 30: R$ 543,90; Lote 33: R$ 827,31; Lote 38: 
R$ 1.662,50; Lote 43: R$ 818,09; Lote 44: R$ 1.482,35. SHIGEMOTO & CIA LTDA, 
CNPJ: 28.787.127/0001-11 – Lote 34: R$ 1.166,20; Lote 41: R$ 10.313,96. Homo-
logado em 21/09/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE DISPENSAS DE LICITAÇÕES
Processo nº 00016/2022 - Objeto: Contratação de curso de capacitação oratória 
parlamentar e redação oficial para o legislativo. Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Art. 24º, 
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 26/08/2022.  Nilton 
Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de Barbacena, Valor Global: 
R$ 790,00 (setecentos e noventa reais), CNPJ CONTRATADO  21.650.715/0001-60 
Instituto de Desenvolvimento Plenum Brasil . 

Processo nº 00017/2022 - Objeto: Contratação de curso de capacitação Formação 
de agente de contratação de acordo com a lei 14133/21 para a CMB. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 
05/09/2022.  Nilton Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de Barba-
cena, Valor Global: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), CNPJ CONTRATADO 
18.553.210/0001-72 Instituto Zuriel. 

Processo nº 00018/2022 - Objeto: Contratação de curso de capacitação Controle 
interno e patrimônio publico municipal para a  CMB. Total de Itens Licitados: 00002. 
Fundamento Legal: Art. 24º, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Art. 24º, 
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 05/09/2022.  Nilton 
Cesar de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de Barbacena, Valor Global: 
R$ 1.800.00 (um mil e oitocentos reais), CNPJ CONTRATADO 11.863.260/0001-07 
AMCP.

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA 

MANTIQUEIRA  - CODAMMA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
2ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL – INCLUSÃO DE ITEM - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

024/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022. 
OBJETO: Futura e eventual aquisição de mobiliário escolar e de escritório, lousas, 
carrinhos de bebê e berços para os municípios integrantes do CODAMMA: Antônio 



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Aarlos, Barbacena, Bias Fortes, Capela Nova, Cipotânea, Ibertioga, Ressaquinha, 
Santa Bárbara do Tugúrio, Santa Rita do Ibitipoca e Senhora dos Remédios.
Visando conferir, melhor contratação, melhor conhecimento do objeto contratado, 
bem como atender as exigências sanitárias dos órgãos competentes, resolve-se RE-
TIFICAR PARCIALMENTE o ato convocatório (edital de licitação modalidade pregão 
eletrônico nº. 014/2022), para todos os fins de direito, na forma e pelas condições 
a seguir delineadas:
(I) RETIFICAÇÃO – INCLUSÃO DE ITEM (8.14).
8. PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO NO SISTEMA ELETRÔNICO
8.14. Os licitantes deverão apresentar junto aos documentos de habilitação, Laudos 

Técnicos, emitido por laboratório quando a atividade anti-viral de acordo com a 
ISO 21702/2019 em produtos porosos e não porosos (Prolipopileno e ABS), para a 
família do SARS-CoV-2 (Corona-Vírus) com logaritmos maior ou igual a 2, para os 
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24 e 27.
OBS. Os demais itens do Edital, permanecem inalterados, inclusive a data e hora 
de realização do certame.
Pedro Paulo Moreira Teles, Presidente da CPL/Pregoeiro. Barbacena/MG, 23 de se-
tembro de 2022.

2


		2022-09-23T17:45:09-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




